


1

Poslání a základní údaje 02

Úvodní slovo 04

Organizační struktura 05

Charitní domov Otrokovice – domov pro seniory 07

Charitní domov Otrokovice – odlehčovací služba 09

Charitní pečovatelská služba Otrokovice 10

Nový domov Otrokovice 13

Terénní služba rodinám s dětmi 15

Azylový dům Samaritán Otrokovice 16

Noclehárna Samaritán Otrokovice 18

Terénní program Samaritán 21

Dluhové poradenství Samaritán 22

Samaritán poradí s dluhy 24

Postní almužna 25

Půjčovna kompenzačních pomůcek 26

Tříkrálová sbírka, další aktivity 27

Charitní šatníky 28

Poděkování sponzorům 29

Podpora zřizovatele 30

Přehled hospodaření Charity Otrokovice 31

Zpráva auditora 40

OBSAH



2

Sídlo organizace:  Charita Otrokovice, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
Telefon: 577 112 031/032
E-mail: info@otrokovice.charita.cz
Webová stránka: www.otrokovice.charita.cz

Statutární zástupce: Ing. Peter Kubala – ředitel
IČO: 46276262
DIČ: CZ46276262
Bankovní spojení: 124 883 044/0300
Registrace u MK ČR: 30. 10. 1996, pod. č. 8/1-02-718/1996
Trvání činnosti: od 3. 7. 1991

Počet zaměstnanců: 
75 (fyzický počet k 31. 12. 2022)

Základním posláním Charity Otrokovice je prostřednictvím milosrdné lásky pomáhat lidem, kteří 
se ocitli v těžké životní nebo sociální situaci, podporovat, doprovázet a motivovat je k využívání 
vlastních schopností a sil.

Charita Otrokovice je církevní právnickou osobou podle Kodexu kanonického práva, která je regis-
trována v Rejstříku evidovaných právnických osob MK ČR ze dne 30. 10. 1996. Poskytuje pomoc 
potřebným lidem v nouzi bez rozdílu rasy, vyznání a národní či sociální příslušnosti.

Charita Otrokovice jako součást Arcidiecézní charity Olomouc je organizačně začleněna pod Charitu 
České republiky. Od roku 1995 je Charita České republiky členem celosvětové organizace Caritas 
Internationalis a Caritas Europe.

POSLÁNÍ ORGANIZACE

ZÁKLADNÍ ÚDAJE



3

POHOŘELICE

NAPAJEDLA

SPYTIHNĚV

KOMÁROV

HALENKOVICE

ŽLUTAVA OTROKOVICE

TLUMAČOV

OLDŘICHOVICE

ZLÍN

HOLEŠOV

KROMĚŘÍŽ

UHERSKÉ
HRADIŠTĚ

ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI



4

Vážení přátelé,

události, které nám přinesl uplynulý rok, byly v mnohém přelomové a je nutné před nimi nezavírat oči. Zřejmě 
každému z nás se při onom zpětném pohledu vybaví pojmy jako: válka, utrpení, zničené životy, ekonomická  
a politická nestabilita, energetická krize atd.
Je pravda, že tyto pojmy od roku 2022 už nikdo neoddělí, ale je třeba nezapome nout i na další, které se staly 
jeho součástí: odvaha bránit životy svých blízkých, nezištná pomoc lidem v nouzi, schopnost se uskromnit atd. 
Mnohé z výše řečeného procházelo naší zemí, městem, farností, naším vlastním srdcem.
Vše podstatné o tom, co se nám podařilo v roce 2022 v naší Charitě, se dočtete v této výroční zprávě.

Moc vám touto cestou děkuji za každý i ten sebemenší projev lásky v jakékoli podobě. I když to většinou 
nejsme schopni vidět, změnil náš svět.

Kde je vůle, tam je i cesta...

Ing. Peter Kubala, ředitel

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE



5

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

OSTATNÍ AKTIVITY:
▪ charitní šatníky
▪ humanitární sklad
▪ Tříkrálová sbírka
▪ potravinová a materiální  
 pomoc

RADA CHARITY

TERÉNNÍ SLUŽBA
RODINÁM S DĚTMI

AZYLOVÝ DŮM
SAMARITÁN

DLUHOVÉ 
PORADENSTVÍ
SAMARITÁN

TERÉNNÍ PROGRAM
SAMARITÁN

SAMARITÁN - 
SLUŽBY PRO LIDI 
BEZ DOMOVA

CHARITNÍ DOMOV
OTROKOVICE

DOMOV
PRO SENIORY

ODLEHČOVACÍ
SLUŽBA

CHARITNÍ 
PEČOVATELSKÁ
SLUŽBA



6
Ilustrační foto



7

CHARITNÍ DOMOV OTROKOVICE - Domov pro seniory

Vedoucí: Ing. Ivana Slámečková
Služba poskytována od: 1. 11. 1999 

Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
577 112 036, 739 120 760
chd@otrokovice.charita.cz

Posláním Domova pro seniory v Charitním domově Otrokovice 
je poskytnout svým obyvatelům podporu, pomoc a laskavou péči 
v prostředí, které se co nejvíce přibližuje původnímu domovu, 
aby zde důstojně a bez pocitu osamění prožili svůj podzim života. 
Seniorům tato služba nabízí trvalý pobyt a zajištění stálé pečovatelské 
a ošetřovatelské pomoci, nabídku aktivního trávení volného času  
a duchovní podporu podle jejich individuálních potřeb. 

Cílová skupina Kapacita služby
Senioři ve věku od 65 let. 46 lůžek.

Významné události v roce 2022
• Rok 2022 byl v našem domově částečně ovlivněn situací 

s onemocněním Covid-19 a především nastavením fungování služby tak, abychom co nejvíce ochránili naše 
uživatele. 

• Probíhaly aktivity pro uživatele – canisterapie, návštěva poníků, tréninky paměti, cvičení, trénování jemné 
motoriky. Zorganizovali jsme pro uživatele výlet do ZOO Zlín a do zámecké zahrady v Kroměříži. 

• V celém domově jsme vyměnili zastaralý komunikační systém SESTRA/PACIENT za nový, modernější.
• Navázali jsme spolupráci se Střední školou pedagogickou a sociální Zlín, s. r. o. a Střední školou zdravotnickou 

a Vyšší odbornou školou zdravotnickou Zlín, studenti škol k nám docházejí na odbornou praxi. 

Hodnocení spolupráce od studentů – praktikantů
„Zatím nevím, kam bych přesně chtěla jít, ale určitě to budu brát jako jednu z možností, kde bych ráda 
pracovala.“ 
„Hezké prostředí, výzdoba, klienti si mohou donést své věci z domu, hezké květiny, milý personál, klienti zde 
rádi tráví svůj čas, líbí se mi pečení s klienty, canisterapie.“ 
„Celkově hodnotím průběh praxe velmi kladně, byla jsem spokojena s průběhem celé praxe.“

Výnosy
25 639 434,31 Kč

Náklady
25 663 233,58 Kč

Průměrný věk uživatelů 
služby

87,07 let

Počet podpořených 
osob

60

Využití kapacity 
služby

99,46%



8
Ilustrační foto



9

Vedoucí: Ing. Ivana Slámečková
Služba poskytována od: 1. 9. 2001 

Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
577 112 036, 739 120 760
chd@otrokovice.charita.cz

Posláním Odlehčovací služby v Charitním domově Otrokovice je 
poskytování pomoci a podpory seniorům, o něž běžně pečují jiné 
osoby, např. rodinní příslušníci. Seniorům poskytujeme ubytování, 
stravování, pečovatelskou a ošetřovatelskou péči s možností účasti 
na aktivitách domova, včetně duchovní podpory. Cílem služby 
je poskytnout pečujícím osobám určitý čas k oddechu a vyřízení 
nutných záležitostí.

Cílová skupina
Senioři ve věku od 65 let.

Kapacita služby
2 lůžka.

Významné události v roce 2022
• Rok 2022 byl v našem domově částečně ovlivněn situací s onemocněním Covid-19 a především nastavením 

fungování služby tak, abychom co nejvíce ochránili naše uživatele. 
• Probíhaly aktivity pro uživatele – canisterapie, návštěva poníků, tréninky paměti, cvičení, trénování jemné 

motoriky. Zorganizovali jsme pro uživatele výlet do ZOO Zlín a do zámecké zahrady v Kroměříži. 
• V celém domově jsme vyměnili zastaralý komunikační systém SESTRA/PACIENT za nový, modernější. 
• Navázali jsme spolupráci se Střední školou pedagogickou a sociální Zlín, s. r. o. a Střední školou zdravotnickou 

a Vyšší odbornou školou zdravotnickou Zlín, studenti škol k nám docházejí na odbornou praxi. 

Hodnocení spolupráce od studentů – praktikantů
„Pracovníci se chovají velmi vlídně a mile k uživatelům. Vždy se jim snaží pomoct, popřípadě navrhují různé 
aktivity a cvičení.“ 
„Vyzkoušela jsem si práci v domově důchodců jako sestra. Přístup personálu se mi moc líbil. Byly hodné  
a ochotné nechat nás si vše zkusit.“ 
„Zaměstnanci ke klientům přistupují velmi pěkně, nejsou arogantní, vedou s nimi pěkné rozhovory, zajímají se.“ 
„Zázemí je velmi dobré a myslím, že i vybavení na jedničku.“
„Oceňuji to, že mě nechají vyzkoušet si všechno, se vším mi pomůžou a vysvětlí.“
„Přístup je zde velmi vstřícný a přátelský.“

Výnosy
1 212 481,08 Kč

Náklady
1 241 190,70 Kč

Počet podpořených 
osob

17

Využití kapacity 
služby

82,46 %

Počet odmítnutých žadatelů  
o službu z kapacitních důvodů

6

CHARITNÍ DOMOV OTROKOVICE - Odlehčovací služba



10

Vedoucí: Bc. Jana Šuranská, DiS.
Služba poskytována od: 1. 1. 1993

Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
739 139 323
chps@otrokovice.charita.cz

Posláním Charitní pečovatelské služby Otrokovice je poskytnout 
podporu a pomoc terénní formou uživatelům služby tak, aby 
mohli setrvat ve svém domácím prostředí, v kontaktu se svou 
rodinou, blízkými a zachovali si tak běžný způsob svého života. Toho 
dosahujeme prostřednictvím uspokojování základních životních 
potřeb uživatelů.

Cílová skupina
Osoby, které nezvládají péči o sebe nebo svou domácnost, ale přejí 
si zůstat ve svém přirozeném prostředí.

Kapacita služby
Okamžitá kapacita služby jsou 3 uživatelé.

Významné události v roce 2022
•	Celý rok 2022 byla naše služba v provozu.
•	Služba skvěle fungovala díky zodpovědnosti našeho celého týmu.
•	Proběhlo rozšíření a vybavení technickým vybavením služby, 

které přispělo k zpružnění a zefektivnění naší práce.
•	Pořízení nového třetího Elektrokola Lektron Citana MX.
•	Oslavili jsme 31 let Charity Otrokovice

  
Poděkování manželky a dcery za pomoc při péči o tatínka
„Dobrý den, paní Šuranská. Chtěla bych tímto sdělit, že si velmi vážím práce pečovatelek, které k nám docházely 
pomáhat při péči o tatínka. Obdivuji jejich trpělivost, ochotu, profesionální přístup. Jsou velmi milé, laskavé, 
vstřícné, prostě ženy na svém místě, chvály-hodné. Jsem velmi ráda, že mé mamince i mně podpořily i v těch 
nejtěžších chvílích. Ještě jednou moc a moc děkuji za vše!“
  

Poděkování paní, která se přišla informovat, jaké jsou možnosti péče v domácím prostředí
„Děkuji za výčet pomoci, která je tady v Otrokovicích možná. Jsem mile překvapena, jak je v našem městě 
zajištěna dostupná sociální síť. A děkuji za předané kontakty. Moc mi to pomohlo. Ráda se na vás obrátím, ale 
až se poradím ještě se sestrou z Brna.“

Výnosy

Náklady

2 560 862,16 Kč

2 564 419,47 Kč

Počet hodin strávených 
v přímé péči

4004

Počet podpořených 
osob

36

Počet návštěv
3 561

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA



11
Ilustrační foto



12
Ilustrační foto



13

Vedoucí: Mgr. Veronika Halasová, DiS. 
Služba poskytována od: 1. 11. 1999 

Hlavní 1229, 765 02 Otrokovice
Hlavní 1214, 765 02 Otrokovice
577 932 388, 739 113 245
ndo@otrokovice.charita.cz

Posláním Nového domova Otrokovice (dále jen NDO) je 
poskytnout dočasné ubytování, zázemí a podporu ženám či 
rodičům s nezletilými nebo nezaopatřenými dětmi. Snahou služby 
je pomoci těmto osobám překlenout jejich nepříznivou životní  
situaci spojenou se ztrátou bydlení a podpořit je v soběstačnosti  
a aktivitě tak, aby dokázaly samy řešit své problémy a přiblížit se co 
nejvíce k běžnému životu.

Cílová skupina
Matky, popř. otcové s nezletilými nebo nezaopatřenými dětmi  
a ženy bez přístřeší ve věku od 18 do 65 let.

Kapacita služby
6 bytových jednotek (20 lůžek).

Významné události v roce 2022
•	Přijali jsme rekordní počet žádostí o poskytování sociální služby. Celkem přijato 107 žádostí. Mezi žadateli 

převažují rodiny s více dětmi. 
•	Z odchozích uživatelů odešly 2 matky s dětmi do jiného azylového domu. Ostatní uživatelé odešli k rodině 

nebo do komerčního bydlení. Jedna uživatelka nastoupila do VTOS.
•	Pořídili jsme nový dřevěný domeček dětem na zahradu a zahradní nábytek.

Poděkování od klientů

„NDO splnil naše očekávání v tom, že už se snad nikdy nevrátíme. Očekávali jsme hluk. :)“

„NDO splnil má očekávání v tom, že mi pomohl v krizové situaci.“ 

„Pobyt v NDO mi dal pocit střechy nad hlavou, starost zaměstnanců o můj život, řešení problémů, pocit bezpečí. 
NDO splnil má očekávání v tom, že jsem měla s dcerou kde bydlet, příjemné prostředí i zaměstnanci domova, 
perfektní akce pro děti.“ 

Výnosy
3 612 079,91 Kč

Náklady
3 621 345,86 Kč

Počet podpořených 
osob

39

Využití kapacity 
služby

86 %

Počet intervencí

705

NOVÝ DOMOV OTROKOVICE



14
Ilustrační foto



15

Vedoucí: Mgr. Lada Rektoříková
Služba poskytována od: 1. 3. 2006 

Na Uličce 1617; 765 02 Otrokovice
576 771 537, 737 331 954
tsr@otrokovice.charita.cz

Terénní služba rodinám s dětmi nabízí pomoc a podporu pro rodiny s dětmi ve 
věku do 18 let, které se ocitly v nepříznivé životní situaci a kde by mohlo dojít  
k ohrožení zdravého vývoje dítěte.
Usilujeme o to, aby rodina získala potřebné dovednosti k úspěšnému zvládnutí 
své situace, vytvářela bezpečné prostředí a podmínky pro výchovu dítěte. Služba 
je poskytována v přirozeném prostředí uživatele.

Cílová skupina
Rodiny, osamělí rodiče s dětmi do 18 let a těhotné ženy z Otrokovic a obcí  
v ORP Otrokovice.

Kapacita služby
Maximální kapacita v daný okamžik jsou 4 osoby.

Významné události v roce 2022
•	Počátkem roku byla zahájena spolupráce s ukrajinskými uprchlíky (rodinami). Pro efektivní spolupráci jsme do 

týmu dočasně přibrali na 0,5 úvazku kolegyni z Ukrajiny.
•	Vedoucí na pozvání APSS prezentovala 29. 6. 2022 službu SASRD na kulatém stolu: „Včasná péče v rodinách  

a spolupráce SASRD a NZDM“ pod záštitou poslankyně PhDr. Olgy Richterové, Ph.D. Místem konání byla poslanecká 
sněmovna. 

•	Vedoucí se v průběhu roku aktivně účastní online setkání k Reformě péče o duševní zdraví – zaměřeno na děti.
•	Spolupráce s odborem školství a kultury MěÚ Otrokovice v rámci projektu MAP II ORP Otrokovice.

Poděkování od klientů, rodin
„Dovolte mi prosím, abych vyjádřila pochvalu na Terénní službu pro rodiny s dětmi.“
„Pracovnice mají sociální cítění a moc děkuji, za ochotu mi materiálně pomoci v tíživé ekonomické situaci důsledkem 
zdražování.“
„Nejsem na úřadě práce, pracuji a jsem samoživitelka. Vždy jsme dokázali tak tak vyžít od výplaty k výplatě  
a občas jsme mohli i na krátkou dovolenou. Nyní však důsledkem ekonomické krize mi vychází sotva na základní 
potřeby. Někdy se dostávám do náročných situací, kdy mi pracovnice TSR  byla vždy ochotna pomoci. Má kamarádka, 
které jsem tuto službu doporučila, je rovněž spokojená. Jejich přidělená sociální pracovnice dělá také maximum pro 
to, aby rodině pomohla.“
„Prosím nadále tuto službu vždy podporujte.“
„Děkuji vám všem.“

Výnosy

Náklady

3 029 573,88 Kč

3 035 721,89 Kč

Počet dětí v rodinách, se kterými 
TRS spol. v roce 2022

154

Počet podpořených 
osob

81

Počet intervencí

1 214

TERÉNNÍ SLUŽBA RODINÁM S DĚTMI



16

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  
Služba poskytována od: 16. 10. 1995 

Moravní 936, 765 02 Otrokovice
577 925 083, 605 564 039
samaritan@otrokovice.charita.cz

Posláním Azylového domu Samaritán Otrokovice je poskytovat 
pomoc a podporu mužům v nepříznivé sociální situaci spojené se 
ztrátou bydlení. Na základě individuálního přístupu poskytujeme 
sociální poradenství, ubytování, zázemí pro přípravu stravy a osobní 
hygienu. 

Cílová skupina
Muži od 18 let bez střechy nad hlavou.

Kapacita služby
37 lůžek.

Významné události v roce 2022
• Byla realizována oprava kuchyně na ADS tak, aby více odpovídala 

potřebám našich klientů.
• V rámci reorganizace prostor ADS došlo k uvolnění jedné místnosti, díky čemuž bylo možno snížit počet 

čtyřlůžkových pokojů a zvýšit tak komfort a soukromí uživatelů služby.
• Došlo k opravám obou koupelen s WC.
• Dva pracovníci ADS prošli Výcvikem krizové intervence. Charita tak rozšířila své řady o krizové interventy, 

kteří jsou kvalifikování při pomoci (nejen) v mimořádných situacích.
• Proběhlo vánoční setkání zaměstnanců a klientů se zpíváním koled a předáváním oběda a cukroví.
• Dobrovolnictví v KACPU.

Co se povedlo klientům

Jeden z našich uživatelů úspěšně absolvoval léčbu silných fobií z výšek, které mu komplikovaly zařazení se zpět 
do pracovního procesu. 

Výnosy
7 075 259,65 Kč

Náklady
7 084 170,01 Kč

Počet podpořených 
osob

96

Využití kapacity 
služby

92,4%

Počet intervencí

1 374

AZYLOVÝ DŮM SAMARITÁN



17
Ilustrační foto



18

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  
Služba poskytována od: 1. 1. 2007

Moravní 936, 765 02 Otrokovice
577 925 083, 605 564 039
samaritan@otrokovice.charita.cz

Posláním Noclehárny Samaritán je poskytnout okamžitou pomoc 
a podporu mužům v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou 
bydlení, kteří mají zájem o přenocování a využití hygienického 
zařízení.

Cílová skupina
Muži od 18 let bez střechy nad hlavou.

Kapacita služby
4 lůžka.

Významné události v roce 2022
• Pracovníci služby absolvovali dvoudenní intenzivní konzultaci na oblast vedení IP a dokumentace uživatelů 

služby.  

Výroky klientů

„Nebýt NS, tak bych musel v noci mrznout venku. Člověk se aspoň může v klidu v teple vyspat a umýt se.“

Výnosy
466 381,43 Kč

Náklady
477 711,71 Kč

Počet podpořených 
osob

44

Využití kapacity 
služby

67,7%

NOCLEHÁRNA SAMARITÁN



19
Ilustrační foto



20
Ilustrační foto



21

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  
Služba poskytována od: 1. 3. 2006

Burešov 4886, 760 01 Zlín (administrativní zázemí služby) 
577 925 083, 605 564 039
tps@otrokovice.charita.cz

Posláním Terénního programu Samaritán je podpora a pomoc lidem, 
kteří žijí na ulici nebo v provizorním bydlení. Služba vyhledává lidi 
bez domova a je poskytována v jejich přirozeném prostředí. Snažíme 
se předcházet zhoršení jejich situace a motivovat je ke zlepšení jejich  
životních podmínek.

Cílová skupina Kapacita služby
Muži i ženy bez domova  2 osoby v jeden okamžik. 
ve věku od 18 let.

Významné události v roce 2022
•	Po dobu celého roku probíhal TPS v městě Kroměříž, kam pracovníci 

dojížděli 1x týdně.
•	V roce 2022 nás opustila řada klientů, mnozí z nich zemřeli na 

následky spojené s jejich rizikovým životem na ulici.

•	Zorganizovali jsme vánoční sbírku cukroví ve farnostech Otrokovice  
a Napajedla.

•	Pro uživatele služby jsme připravili vánoční oběd, kde také obdrželi 
balíčky ze sbírky cukroví, ale hlavně emoční podporu.

•	Využili jsme možnosti stáže v terénním programu Charity Olomouc, abychom se podívali na možné 
způsoby práce s klienty, a také jsme se seznámili s pracovníky zde působícími .

Výroky klientů

„Raději jsem si na ten úřad zašel, protože byste se mě příště zase ptali, jestli jsem si to vyřídil a už jsem se styděl 
a nechtěl to pořád dokola poslouchat.“ 

Výnosy

Náklady

1 719 157,74 Kč

1 724 963,64 Kč

Počet poskytnutých hodin 
přímé práce bez cesty

2 147

Počet podpořených 
osob

183

Počet poskytnutých intervencí

Počet poskytnutých kontaktů

717

2 022

TERÉNNÍ PROGRAM SAMARITÁN



22

Vedoucí: Mgr. Aleš Jaroš  
Služba poskytována od: 1. 1. 2010

ORP Otrokovice - tř. T. Bati 1255, 765 02 Otrokovice
ORP Zlín – Bří. Jaroňků 6989, 760 01 Zlín
577 925 083, 605 564 039
samaritan@otrokovice.charita.cz

Posláním sociální služby Dluhové poradenství Samaritán je zdarma 
poskytovat odborné rady, pomoc a podporu lidem v nepříznivé 
sociální situaci související s dluhy. 

Cílová skupina Kapacita služby
Osoby v krizi starší 18 let. 3 osoby v jeden okamžik.

Významné události v roce 2022
• Od 1. 1. 2022 došlo k výrazné úpravě zahájených exekucí.
• Od 1. 10. 2022 nastoupila do Otrokovic Veronika Běhalová.
• Od 1. 9. 2022  do 30. 11. 2022 proběhlo Milostivé léto II.
• Pokračuje interdisciplinární spolupráce s institucemi, která je 

podporována organizovanými setkáními - např. s ÚP (24. 11. 2022).
• V rámci insolvenčního řízení byla úspěšně podána odvolání 

k Vrchnímu soudu.
• Celkem sepsáno a podáno téměř 200 listin k soudům, exekutorům 

a jiným institucím: návrhy na zastavení a odklad exekucí, námitky 
k PÚNE, odvolání, doplnění odvolání, vyjádření k soudům, 
exekutorům, insolvenčním správcům, různá podání na instituce, 
ČSSZ apod. Ve velké míře byla podání úspěšná, část případů prozatím nerozhodnuta.

• Byla podána stížnost na exekutorský úřad k Ministerstvu spravedlnosti.
• Poskytnuta aktivní pomoc při zastupování u soudů (tj. pořizování listin u soudu, jednání u soudu aj.), policii, 

u insolvenčních správců, v jednom případě byla poskytnuta pomoc při jednání VSZ.
• Aktivní navázání spolupráce s Probační a mediační službou Zlín (pravidelné posílání  klientů).
• Umístění schránky důvěry na dotazníky před kanceláří (zajištěno soukromí klientům).

Výroky klientů

„Nikdy bych si nemyslel, že se budu těšit tam, kde řeším svoje dluhy.“

„Měl jsem za to, že mi kvůli dluhům nezbývá už nic jiného než se jít oběsit. Neviděl jsem jiné východisko. Pak 
mi kamarád doporučil Vás. Stačila první návštěva a já na ten provaz přestal myslet.“

Výnosy

Náklady

1 492 927,24 Kč

1 533 525,19 Kč

Počet hodin intervencí

2 469

Počet podpořených 
osob

Počet podaných Návrhů na 
povolení oddlužení 

317

69

Počet intervencí

1 066

DLUHOVÉ PORADENSTVÍ SAMARITÁN



23
Ilustrační foto - www.freepik.com



24

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.60/0.0/0.0/18_088/0010679
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – Evropským sociálním fondem prostřednictvím Operačního 
programu Zaměstnanost.

Hlavním cílem projektu je podpora osob zadlužených, či zadlužením ohrožených, pomocí pilotního ověření 
inovativních postupů, při práci s těmito osobami. Projekt zavádí terénní formu dluhového poradenství  
v úzké spolupráci se zaměstnavateli. Prohlubuje zaměření soc. poradenství na zvýšení finanční gramotnosti  
a zaměřuje se na rozvoj spolupráce organizací a institucí zapojených do dluhové problematiky v rámci lokální sítě. 
Výstupem bude 170 podpořených osob, 3 kazuistická setkání a mapa lokální sítě.

Cílová skupina projektu: osoby ohrožené předlužeností

Klíčové aktivity projektu:
• Aktivity směřující k aktivnímu řešení zadluženosti či předluženosti – dluhové poradenství včetně zpracování  

a podávání Návrhů na povolení oddlužení.
• Absolvování min. 60 vyučovacích hodin vzdělávání v rámci odborných kurzů se zaměřením na řešení dluhové 

problematiky.
• Síťování aktérů v regionu.
• Průběžná evaluace.

Realizace projektu: leden 2020 až červen 2022

V roce 2022 jsme v srpnu dokončili realizaci projektu. V rámci indikátorů bylo dosaženo podpory 19 osob  
u každé v rozsahu větším než 40 hodin, u dalších 167 osob pak byla podpora pod touto časovou dotací. Vznikla 
přehledná brožura pro klienty a spolupracující organizace a to v počtu 150 kusů, která přispívá ke zlepšení síťování 
a dostupnosti služeb. Byla rozšířena kapacita stávající služby o 1 úvazek, pracovník měl možnost si během projektu 
rozšířit znalosti prostřednictvím 65 hodin kvalitního vzdělávání. Po vyhodnocení projektu, byla služba rozšířena ze 
stávajících 2 úvazků na 2,5 úvazku.

V rámci projektu byla nastavena spolupráce s dalšími organizacemi zejména OSPOD, PMS, UP, OBCE a další navazující 
organizace. Jednotlivá setkání sloužila k budování vztahu, který následně přispíval k nalezení optimálních řešení 
problémů klientů, zkvalitňoval i síť jednotlivých služeb a institucí. Tato spolupráce je užitečná a bude pokračovat 
nadále i po skončení projektu.

Jedním z nápadů projektu bylo navázání spolupráce s firemním sektorem a nabídnout bezplatnou spolupráci pro 
případně dluhově ohrožené zaměstnance. Nejvýraznější spolupráce byla s firmou Continental a Trelleborg. I přes 
poměrně rozsáhlý adresář dalších oslovených firem, byl jejich zájem a schopnost reagovat na nabídku velmi nízká, 
velký vliv na tuto spolupráci měla pandemie COVID.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

SAMARITÁN PORADÍ S DLUHY



25

Poskytovatelem projektu je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

• V rámci projektu došlo k zakoupení elektromobilu Citroen ë-Spacetourer a tím k rozšíření vozového parku terénního programu 
Samaritán. Hlavním cílem projektu je zlepšení dostupnosti služeb současným i novým klientům. Nákup automobilu přispěl 
ke značné časové úspoře pracovníků, lepší mobilní dostupnosti pracovníků a dává příležitost se individuálně dělit na území 
všech 3 měst, kde služba působí, Otrokovice, Kroměříž a Zlín.

• Pro pracovníky zajistil nový automobil bezpečnější přepravu a komfort, díky novým technologiím. Vozidlo je důležitou 
pracovní pomůckou – Mobilní kanceláří. Jde o kontaktní místo pro jednání se zájemci a uživateli služby. Vytváří se tím také 
prostor pro poskytnutí potravinové a materiální pomoci.

Tato aktivita probíhá vždy v postní době ve farnostech spadajících do působnosti naší Charity. Lidé si 
z kostela domů odnesou papírové pokladničky, do kterých můžou odkládat peníze za něco, co si během této 
doby odřeknou a ušetřenou částku pak věnují na potřeby naší Charity. V tomto roce se takto nastřádalo  
14 260 Kč. Letos byly takto vybrané peníze ponechány přímo ve farnostech, kde byly použity k přímé pomoci 
pro uprchlíky z Ukrajiny, o které se v těchto farnostech starali.

VYBAVENÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ PROVOZU TERÉNNÍ SLUŽBY CHARITY OTROKOVICE

Postní almužna tentokrát pomohla lidem z Ukrajiny

25



26

Zodpovědná osoba: Vladana Trvajová 
Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
731 608 441
vladana.trvajova@otrokovice.charita.cz
Číslo účtu: 124 883 044/0300

Půjčovna kompenzačních pomůcek pomáhá usnadnit život seniorům, osobám se zdravotním postižením, 
osobám po úrazech nebo pečujícím osobám. Podporujeme možnost setrvání člověka se sníženou mobilitou  
v domácím prostředí. Poskytujeme základní poradenství při pořízení vlastní kompenzační pomůcky, poradíme 
a názorně předvedeme, jak potřebnou pomůcku používat. Při zapůjčení polohovací postele s elektrickým 
příslušenstvím zajistíme dovoz i odvoz, montáž i praktickou instruktáž při její obsluze. K půjčení máme velké 
množství pomůcek, např. polohovací elektrické postele s příslušenstvím, antidekubitní matrace s kompresorem, 
schodolez, invalidní vozíky, chodítka, sedačky do vany, nástavce na WC a další.

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

Náklady
418 931,52 Kč

Výnosy
666 139,98 Kč



27

Děkujeme přibližně 20 řidičům, kteří se střídají v průběhu roku při svozu méně pohyblivých seniorů na 
nedělní mši svatou.

DALŠÍ DOBROVOLNÁ ČINNOST

Uživatelé našich služeb, ale i další potřební, mohou žádat potravinovou a materiální pomoc, kterou 
rozdáváme vždy na základě individuálního posouzení situace žadatele. V rámci materiální pomoci lidem 
v nouzi rozdáváme hygienické potřeby, domácí textil a základní domácí potřeby. Z potravin nejčastěji 
konzervy, instantní pokrmy a další trvanlivé potraviny. Jsme členem Potravinové banky ve Zlínském kraji, z. s.. 
Dále jsme zapojeni v projektu „Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II“ podpořeného 
finančními prostředky z Fondu evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD) a ze státního rozpočtu v rámci 
Operačního programu potravinové a materiální pomoci. V roce 2022 jsme se zapojili do potravinové sbírky 
ve spolupráci s prodejnou Kaufland v Otrokovicích, kdy se vybralo 1082 kg potravin a drogerie.

Potravinová a materiální pomoc

V sobotu 8. ledna proběhla ve většině obcí v působnosti Charity Otrokovice tradiční 
Tříkrálová sbírka. Lidé se tak po roční pauze mohli těšit na osobní setkání se 
skupinkami koledníků, kteří do jejich domovů přišli popřát do nového roku 2022. 
Jen ve třech místech (Komárov, Halenkovice, Kvítkovice) koledování nebylo možné. 
Právě tam, ale i v ostatních obcích, Charita po loňské zkušenosti rozmístila statické 
pokladničky.
„Další ročník sbírky je úspěšně za námi. Jsme moc rádi, že tentokrát naši koledníci 
mohli vyrazit do terénu a tváří v tvář se setkat s našimi dárci,“ uvedl za otrokovickou 
Charitu koordinátor sbírky Jan Žalčík. Z tváří všech koledníků i jejich vedoucích bylo 
patrné, že lidé jejich návštěvu přivítali s radostí. Svou štědrostí pak potvrdili známou 
pravdu, že právě v časech těžkých se dokážeme více semknout a pomáhat si.“  
To dokládají i výsledky letošní sbírky. Celková částka vystoupala na 739 078,00 Kč. 
„Je důležité říct, že podle pevně daného klíče zůstane 65 % z této částky přímo v naší 
Charitě. Tyto prostředky budou využity na přímou pomoc konkrétním žadatelům 
z našeho okolí a na některé projekty našich služeb. O konkrétním využití budeme 
průběžně informovat.
„Děkujeme všem našim dárcům za jejich přízeň, koledníkům i jejich vedoucím za 
účast i všem ostatním dobrovolníkům, kteří nám jakkoli pomáhali,“ dodal na závěr 
Žalčík.  
Děkujeme, že pomáháte s námi!

Město nebo 
obec Vykoledováno

Otrokovice 294 857 Kč
Oldřichovice 16 879Kč
Spytihněv 71 144 Kč
Komárov 9 170 Kč
Napajedla 166 837 Kč
Tlumačov 71 214 Kč
Pohořelice 38 336 Kč
Halenkovice 23 425 Kč
Žlutava 46 093 Kč

Vitar Zlín 1 123 Kč

CELKEM 739 078 Kč

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022
Tříkrálová sbírka 2022 skončila úspěchem



28

Každý den nám přináší nové výzvy a potřeby. Abychom mohli pomáhat, potřebujeme také někdy i my pomoci. 
Prostřednictví pozice fundraisera oslovujeme firmy i jednotlivce a získáváme podporu z celého našeho regionu. 
Dárci na naše projekty a služby přispěli v roce 2022 částkou více než 1 144 000 Kč. Z Tříkrálové sbírky jsme 
využili finance téměř ve výši 472 000 Kč na přímou pomoc, provoz charitního šatníku a provoz organizace. 
V nepeněžních výnosech jsme formou darů získali úsporu více než 356 000 Kč, z toho téměř 232 000 Kč 
z potravinové banky. 

V roce 2022 jsme uspořádali dvě sbírky prostřednictvím pokladniček. Na Charitním domově Otrokovice 
s výtěžkem 9 991 Kč. V rámci akce „Balicí služba“ nákupního centra Centro Zlín byla umístěna pokladnička 
s výtěžkem 9 081 Kč. Tyto sbírky byly finančně vypořádány v lednu 2023 a jsou určeny pro potřeby Charity 
Otrokovice.

Děkujeme také všem dárcům, kteří nechtějí být jmenováni,  
a také těm, které ani osobně neznáme.

Za podporu a pomoc dále děkujeme koordinátorům Tříkrálové sbírky,  
Římskokatolické farnosti sv. Vojtěcha v Otrokovicích a mnoha dalším.

POMOC POTŘEBNÝM BYCHOM BEZ VAŠÍ POMOCI NEZVLÁDLI

Charitní šatník zajišťuje základní pomoc lidem, kteří nemají ošacení, případně potřebují i jinou materiální 
pomoc. Smyslem je pomoci osobám ohroženým akutní krizovou situací. Příjem ošacení probíhá výhradně 
ve stanovených dnech a časech v Otrokovicích a Tlumačově, případně je možno darovat textil do červených 
kontejnerů u Charitního šatníku v Otrokovicích na ulici Svobodova a u firmy Continental Barum, s. r. o. 
V šatnících pracují dobrovolníci, jejichž úkolem je přijímat a třídit darované věci a vydávat je, na základě 
potvrzení potřebným. V letošním roce jsme použili z TKS 65 000 Kč  na úhradu energií v šatníku. V roce 2022 
jsme při 397 návštěvách vydali 4 937 ks ošacení.

V tomto roce charitní šatník vydatně posloužil k materiální pomoci lidem z Ukrajiny, kteří k nám uprchli před 
válkou. Pro materiální pomoc si přišlo 26 žadatelů a vydáno bylo 248 kusů ošacení.

V Otrokovicích již dlouhodobě zajišťují provoz šatníku tyto dobrovolnice: paní Anna Pechancová, Emílie 
Podešvová, Hana Ševčíková, Františka Hradílková, Eva Pintuelesová, Bohumila Ševečková, Anna Žalčíková, 
Dagmar Musilová. V Tlumačově jsou to pak paní Anna Skácelová, Marie Doleželová, Bohumila Skopalíková, 
Miroslava Vejsadová a Lea Špačková. Všem mockrát děkujeme. 

CHARITNÍ ŠATNÍKY



29

Nadační fond Českého rozhlasu
Ing. Hana Zajitzová
Pipelife Czech s.r.o. 

TOMA a.s.
BC Logistics s.r.o.

DEZA
DC4

Ing. Michal Drábek
Raveo s.r.o.

Teplárna Otrokovice a.s
Montema s.r.o.

Server Mechanics, 
Bří. Švarcové s.r.o.

Jakub Hájek
Pavel Ludvík
Pavel Šupol

Ing. Petr Kotík

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI
VITAR, s. r. o.

Městská poliklinika s.r.o. Otrokovice
Centro Zlín, a.s.
GRASPO CZ, a.s

MATCHBALL, s.r.o.

PODĚKOVÁNÍ ZA PODPORU VÝZNAMNÝM DÁRCŮM

PODĚKOVÁNÍ ZA PODPORU VŠEM DÁRCŮM

Jitka Drábková
FABEDI s.r.o., 

Mafarmia s. r. o., 
Betafian, s.r.o., 

Ing. Fiantová Alena



30

PODPORA ZŘIZOVATELE

Naším zřizovatelem je Mons. Jan Graubner, 
arcibiskup olomoucký. Charita Otrokovice 
je církevní právnická osoba mající právní 
subjektivitu. Byla zřízena dekretem dne 3. 7. 
1991. 

Nástrojem zřizovatele pro koordinaci řízení 
činnosti jednotlivých Charit včetně naší je 
Arcidiecézní charita Olomouc, která nám v roce 
2022 poskytla pomoc a podporu v následujících 
oblastech: 
• zajištění bezplatných seminářů a školení
•	snižování nákladů formou hromadných 

nákupů prostřednictvím tzv. rámcových smluv
•	pomoc při organizaci Tříkrálové sbírky  

a Postní almužny
•	pastorace a duchovní obnova pro naše 

zaměstnance a klienty našich služeb
•	administrace a správa webových stránek
•	rozvoj a správa charitního software Webcarol 

pro sociální služby
• pomoc při organizaci a koordinaci humanitární 

pomoci 

Přímá pomoc od zřizovatele se děje 
prostřednictvím:
• úzké spolupráce s kněžími (sloužení mší 

svatých v domově pro seniory, návštěvy 
nemocných, udělování svátostí, pomoc  
s organizací Tříkrálové sbírky  
a Postní almužny)

Děkujeme institucím a nadacím za 
poskytnuté dotace a nadační příspěvky.

MPSV ČR prostřednictvím ZK 24 843 890,00 Kč
Zlínský kraj 1 106 700,00 Kč
Město Otrokovice 1 374 100,00 Kč
Projekty EU 631 587,78 Kč
Statutární město Zlín 258 000,00 Kč
Město Napajedla 73 500,00 Kč
Obec Halenkovice 12 000,00 Kč
Obec Tlumačov 29 900,00 Kč
Město Kroměříž 26 000,00 Kč
Obec Bělov 18 000,00 Kč
 Celkem 28 373 677,78Kč

Poděkování

30



31

PŘEHLED INVESTIC V ROCE 2022

V roce 2022 byly investovány  finanční prostředky ve výši téměř 1 milion korun do technického zhodnocení systému 
sestra – pacient v domově pro seniory.  Pořídili jsme nový elektromobil pro terénní službu Samaritán z projektu ESF 
č. CZ.06.6.127/0.0./0.0/21_124/0016795 a vybudovali jsme nabíjecí stanici z TKS pro elektromobil v areálu naší 
organizace.

Zahájili jsme kroky k pořízení investice na vybudování zázemí pro Charitní pečovatelskou službu. 

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ CHARITY OTROKOVICE

CELKOVÝ PŘEHLED PŘÍJMŮ ORGANIZACE ZA ROK 2022

15 787 558,00 Kč Příjem od klientů
599 533,00 Kč Půjčovna kompenzačních pomůcek

31 613,00 Kč Tržby za fakultativní a ostatní činnosti
1 538 157,72 Kč Příjem od zdravotních pojišťoven

681 846,26 Kč Dary nepeněžní, finanční, TKS
1 251 092,00 Kč Rozpouštění fondů k investičnímu majetku

613 061,35 Kč Ostatní příjmy
24 843 890,00 Kč Dotace MPSV přes ZK

631 587,78 Kč Dotace z projektu ESF
1 106 700,00 Kč ZK Priority pro soc. služby
1 374 100,00 Kč Provozní dotace - Město Otrokovice

258 000,00 Kč Provozní dotace - ÚM Zlína
73 500,00 Kč Provozní dotace - Město Napajedla
29 900,00 Kč Provozní dotace - obec Tlumačov
26 000,00 Kč Provozní dotace - obec Kroměříž
18 000,00 Kč Provozní dotace - obec Bělov
12 000,00 Kč Provozní dotace - obec Halenkovice

48 876 539,11 Kč Celkové příjmy organizace 



32

V letošním roce Charita Otrokovice vykázala záporný výsledek hospodaření v hlavní činnosti – ztrátu na hlavní činnosti 
ve výši -171 496,14 Kč. Tato ztráta by byla podstatně větší, kdyby nebylo velké podpory ze strany dárců a mimořádných 
dotačních titulů ze strany státu a Krajského úřadu ZK. Navíc díky provozování doplňkové činnosti, která zajistila kladný 
výsledek hospodaření ve výši 824 672,32 Kč, jsme ztrátu na hlavní činnosti mohli v plné výši pokrýt a navíc vykázat zisk 
z celkových čísel ve výši 653 176,18 Kč. Těmito výjimečně získanými finančními prostředky a příspěvkem z TKS ve výši 
150 000 Kč byla provedena investiční oprava zastaralého systému sestra-pacient v domově pro seniory. 

Na těchto fondech šetříme pro případné havarijní opravy či nečekané investiční i provozní výdaje.

STAV A POHYB MAJETKU

VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ 2022
Fond Veřejná kasička sbírka příjem za letošní rok 20 298,00  Kč

Konečný zůstatek 71 504,00 Kč

Fond TKS přímá pomoc vyčerpáno 50 716,43 Kč
k dočerpání za rok 2021 chybí 34 283,57 Kč

Fond dary pro humanitární účely 412 089,65 Kč
Fond Postní almužna 105 184,22 Kč
Fond nevyčerpané dary z předchozích let - 2019 23 000,00 Kč
Fond nevyčerpané dary z předchozích let – 2020 25 200,00 Kč
Fond nevyčerpané dary z předchozích let – 2021 137 538,00 Kč
Fond nevyčerpané dary z roku 2022 336 464,09 Kč

ZHODNOCENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2022

Budovy a stavby Pozemky
Počáteční stav 20 914 684,54  Kč Počáteční stav 196 610,00 Kč
Pohyby: odpisy a vyřazení -926 699,00  Kč Pohyby 0,00 Kč
Konečný stav 19 987 985,54 Kč Konečný stav 196 610,00 Kč

Hmotné movité věci a jejich soubory 
Počáteční stav  1 429 862,00 Kč
Pohyby přírůstky 1 445 039,00 Kč
Pohyby odpisy a vyřazení majetku  -620 030,00 Kč
Konečný stav 2 254 871,00  Kč



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44

Výroční zpráva za rok 2022

Podklady a texty: Peter Kubala, Irena Civáňová, Jan Žalčík, Ivana Slámečková, Jana Šuranská,  
Lada Rektoříková, Veronika Halasová, Aleš Jaroš, Vladana Trvajová.

Grafika a sazba: Romana Šlosárková

Tisk: HART PRESS, spol. s r.o.

Rok vydání: 2023


